Муниципальное образование «Котлас»
Собрание депутатов четвертого созыва

Девятнадцатая сессия

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От «27» мая 2010 г.          №237

О решении «Об утверждении положения о
гимне муниципального образования «Котлас»

В соответствии со ст. 9 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 3
Федерального конституционного закона от 25.12.2000 года № 3-ФКЗ «О государственном
гимне Российской Федерации», ст. 3 областного закона от 31.10.2007 года № 413-21-ОЗ «О
гимне Архангельской области», ст. 1 и 25 Устава МО «Котлас», Собрание депутатов
муниципального образования «Котлас» постановляет:

1. Принять решение «Об утверждении положения о гимне муниципального образования
«Котлас».

2. Направить решение Главе МО «Котлас» для подписания и официального
опубликования.

Председатель Собрания
депутатов МО «Котлас»

А.Ю.Степанов

Муниципальное образование «Котлас»
Собрание депутатов четвертого созыва

Девятнадцатая сессия

РЕШЕНИЕ

От «27» мая 2010 г.         №117-237-р

«Об утверждении положения о гимне
муниципального образования «Котлас»

Руководствуясь ст.ст. 1 и 25 Устава МО «Котлас», Собрание депутатов муниципального
образования «Котлас» решает:

1. Приять решение «Об утверждении положения о гимне муниципального

образования «Котлас» (приложение).

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава муниципального
образования «Котлас»        С.Н.Мелентьев

Приложение к решению
Собрания депутатов МО «Котлас»
от «27» мая 2010 года №117-237-р

Положение о гимне муниципального образования «Котлас»

Настоящим Положением устанавливаются гимн МО «Котлас» (далее по тексту – гимн),

его статус, описание и порядок официального использования.

Статья 1. Статус гимна

1.1. Гимн является официальным символом МО «Котлас», отражающим единство его

территории, исторические, культурные, социально-экономические и иные местные традиции.

Статья 2. Описание гимна

2.1. Гимн представляет собой музыкально-поэтическое произведение на музыку

Абрамова С.Н., на стихи Завадского Н.Н..
2.2. Гимн может исполняться в оркестровом, хоровом, оркестрово-хоровом либо ином

вокальном и инструментальном варианте. При этом могут использоваться средства звуко- и
видеозаписи, а также средства теле- и радиотрансляции.

2.3. Гимн должен исполняться в точном соответствии с утвержденными  музыкальной
редакцией (приложение № 1) и текстом (приложение № 2)

Статья 3. Порядок исполнения гимна

3.1. Гимн исполняется:
3.1.1. при вступлении в должность Главы МО «Котлас» после исполнения

Государственного гимна Российской Федерации, гимна Архангельской области;
3.1.2. при открытии первого и последнего заседания Собрания депутатов МО «Котлас»;
3.1.3. во время официальной церемонии подъема флага МО «Котлас» и других

официальных церемоний;
3.1.4. во время церемоний встреч и проводов посещающих МО «Котлас» с

официальными визитами глав и (или) делегаций иностранных государств,
межгосударственных и межправительственных делегаций в соответствии с дипломатическим
протоколом и после исполнения Государственного гимна Российской Федерации, гимна
Архангельской области; во время церемоний встреч и проводов посещающих МО «Котлас» с
официальными визитами глав и(или) делегаций  субъектов Российской Федерации, глав
и(или) делегаций иных муниципальных образований.

3.2. Гимн может исполняться:
3.2.1. при открытии памятников и памятных знаков;
3.2.2. при открытии и закрытии торжественных собраний, посвященных

государственным праздникам Российской Федерации, Архангельской области и праздникам
МО «Котлас»;

3.2.3. при проведении официальных церемоний во время спортивных соревнований на
территории МО «Котлас» и за ее пределами - в соответствии с правилами проведения этих
соревнований;

3.2.4. во время иных торжественных мероприятий, проводимых органами местного
самоуправления, а также государственными и негосударственными организациями, частными
лицами;

3.2.5. на заключительном перед депутатскими каникулами Собрания депутатов МО
«Котлас» и на первом после депутатских каникул заседании Собрания депутатов МО
«Котлас»;

3.2.6. Гимн может транслироваться во время государственных праздников Российской
Федерации, Архангельской области, во время Дня города Котлас, Дня поселка Вычегодский и
других муниципальных праздников средствами местного телевидения и радиовещания.

3.2.7. Иные случаи исполнения гимна устанавливаются Главой МО «Котлас»;
3.2.8. При официальном исполнении гимна присутствующие выслушивают его стоя,

мужчины без головных уборов. В случае, если исполнение гимна сопровождается поднятием
флага МО «Котлас», присутствующие поворачиваются к нему лицом.

3.2.9. В случаях, когда федеральным законодательством предусмотрено
исполнение Государственного гимна Российской Федерации, гимн муниципального
образования «Котлас» исполняется после него.

В случаях, когда законодательством Архангельской области предусмотрено
исполнение гимна Архангельской области, гимн муниципального образования «Котлас»
исполняется после него.

Статья 4. Ответственность за нарушение настоящего положения

Исполнение и использование гимна с нарушением настоящего Положения, а также

надругательство над гимном влечет за собой ответственность в соответствии с областным
законом «Об административных правонарушениях».

Приложение № 1
к Положению о гимне

муниципального образования «Котлас»

МУЗЫКАЛЬНАЯ РЕДАКЦИЯ

ГИМНА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КОТЛАС»
(музыка С.Г.Абрамова)

Приложение № 2

к Положению о гимне
муниципального образования «Котлас»

Гимн Котласа

Слова Николая ЗАВАДСКОГО

Там, где стоял на вершине угора
Белый Стефановский храм,
Котлас - любимый наш северный город -
Вырос навстречу ветрам.

Припев:   Славься, наш город,

Будь вечно молод,
Словно Двина-река.
Край сердцу милый.
Дай, Бог, нам силы
Славить его в веках!

В годы военные, в дни испытаний,
Чтоб победила страна,
Жизнь отдавали в боях котлашане,
Помним мы их имена.

Припев:    Славься, наш город,

Будь вечно молод,
Словно Двина-река.
Край сердцу милый.
Дай, Бог, нам силы
Славить его в веках!

Нам суждено продолжать дело жизни
Строивших город отцов.
Стал всем примером служенья Отчизне
Наш адмирал Кузнецов.

Припев:    Славься, наш город,

Будь вечно молод,
Словно Двина-река.
Край сердцу милый.
Дай, Бог, нам силы
Славить его в веках!

В дальних краях сохраним в сердце образ
Милой своей стороны,
Помним всегда: где-то ждет город Котлас,
Ставший нам домом родным.

Припев:    Славься, наш город,

Будь вечно молод,
Словно Двина-река.
Край сердцу милый.
Дай, Бог, нам силы
Славить его в веках!